
 

 

 

平成 24 年 4 月 16 日 

 

全日本病院協会 

会長 西澤 寛俊殿 

 

厚生労働省医政局看護課 

看護サービス推進室 

 

平成 23 年度新人看護職員研修事業の事例集について（周知依頼） 

 

平素より看護行政の推進にご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

     

既にご承知の通り、保健師助産師看護師法及び看護師等人材確保の促進に関す

る法律において、新たに看護業務に従事する看護職員の臨床研修等が平成 22 年

４月より努力義務化されました。これを受けて、厚生労働省では新人看護職員

研修を着実に推進することを目指し、平成 22 年度から新人看護職員研修事業を

実施しています。 

 この度、新人看護職員研修事業のより一層の推進を図る観点から、特色ある

研修事例を収集し、事例集として取りまとめ、厚生労働省ホームページ

（http://www.mhlw.go.jp/bunya/iryou/oshirase/23_jirei.html）に掲載致しましたのでお知らせ

致します。貴会下の団体等に対する本事例集の周知について、ご協力下さいま

すようお願い致します。 

 今後とも、新人看護職員研修の推進についてご理解と各般のご協力を賜りま

すようお願い致します。 

 

http://www.mhlw.go.jp/bunya/iryou/oshirase/23_jirei.html

